Návrh technologického postupu pro prvek

přímého chlazení obráběcího stroje

Jiří Dočkal

Bakalářská práce

2016

ABSTRAKT

DOČKAL, J. Návrh technologického postupu pro prvek přímého chlazení obráběcího stro-

je. Bakalářská práce. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2016.

Cílem této bakalářské práce je návrh technologického postupu prvku přímého chlazení

obráběcího stroje. Teoretická část pojednává o základních parametrech technologické do-

kumentace. V praktické části jsou teoretické poznatky aplikovány na technologický postup

pro zadaný díl, přičemž primárně se jedná o rotační třískové obrábění. V závěru práce je

kapacitní propočet a cenové vyhodnocení.

Klíčová slova:

Technologický postup, volba nástroje, kapacitní propočet.

ABSTRACT

The aim of this bacelor thesis is to design technological process of direct cooling element

of machine tool. The teoretical part discusses the basic parameters of technological docu-

mentation. In the practical part theoretical knowledge is applied to the technological pro-

cess for the specified part, while primarily a rotary machining. In conclusion is the capacity

calculation and price evaluation.

Keywords:

Technological process, toolselection, capacity calculation.
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ÚVOD

V technické praxi je kromě výkresové dokumentace často zapotřebí technologická do-

kumentace. Tyto podklady slouží ke zpřesnění a opakovatelnosti práce. Dalším příno-

sem takových dokumentů je detailní rozpis pracovních úkonů a rozpisy času. Ve velko-

sériových výrobách, například v automobilovém průmyslu, jsou tyto postupy řešeny

detailně a každá ušetřená vteřina je ve výsledku, v závislosti na počtu kusů, nezanedba-

telnou časovou úsporou. Další výhodou těchto technických dokumentů je zjednodušení

administrativy a zdokonalení skladového hospodářství v rámci využití štíhlé výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem této práce je seznámení se základními pojmy rozvíjejícími technologickou do-

kumentaci na jednotlivé dokumenty jako technologický postup, návodka, rozpiska aj.

Po pročtení těchto teoretických informací by měl každý mít představu o tom, jaký do-

kument potřebuje vytvořit, aby dále rozvíjel technickou dokumentaci. Dále je

v teoretické části popsána problematika obrábění. Jsou zde vysvětleny základní způsoby

obrábění, jako je soustružení, frézovaní aj. Před tvorbou jakékoliv technologické doku-

mentace je potřeba si určit technické možnosti pracoviště, kde budou dokumenty apli-

kovány. Na základě toho lze jednoduše vymezit, jak rozsáhlou dokumentaci je třeba

vytvořit.

V praktické části je navrhnut technologický postup s návodkami a spočítán v závislosti

na omezeném strojním vybavení. Jsou zde navrhnuty potřebné nástroje a spočítány vý-

robní časy. K technologickému postupu je dále přiřazen generel propočtu potřebných

prostorů pro samotnou výrobu. Dále je vypočítáno, kolik bude pro výrobu potřeba ná-

strojů, počet pracovníků a strojů. Takové vstupní propočty jsou většinou použity při

propočtu nákladů a stanovení samotné ceny vyráběných dílů při návrhu ceny zakázky.
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2 TECHNOLOGICKÁ DOKUMENTACE

2.1 Druhy technologických dokumentů

Technologická dokumentace představuje závazný předpis pro výrobu dílce a má stejnou

váhu jako výkresová dokumentace. Určuje, jakým způsobem bude vyroben dílec, pře-

depisuje veškeré pomůcky a zařízení potřebná pro výrobu a dále určuje potřebný čas pro

veškeré operace. Technologická dokumentace obsahuje dle složitosti procesu několik

dokumentů.

Technologická dokumentace se podle odborné literatury [1] rozděluje na základní

a pomocné dokumenty. Základní dokumenty představují všechny dokumenty, které jsou

potřeba pro samotnou výrobu. Pomocné dokumenty obsahují všechny podklady pro

přípravné práce a samotnou realizaci technologických procesů.

Součástí technologické dokumentace mohou být zejména [1]:

 technologické postupy – určují formou časové posloupnosti postup výroby

a podmínky pro výrobu výrobku,

 doplňkové náčrty – jedná se o obrazovou dokumentaci, která pro znázornění do-

plňuje technologický postup,

 materiálové listy – představují dokument obsahující rozpis potřebného materiálu

pro výrobek,

 rozpisky výrobní, montážní – se používají pro zpracování montážních či výrob-

ních technologických procesů,

 soupisky – slouží ke stanovení technologického průběhu při výrobě nebo vnitro-

podnikovou opravu neshodných kusů,

 normovací listy – slouží jako dokument určující časovou náročnost pro výrobek,

 seznamy nářadí – představují dokument, kde je určeno veškeré strojní nářadí

a veškeré vybavení potřebné k předepsanému úkonu,

 návodky – jsou dokumenty popisující průběh výroby a oprav ve správné techno-

logické posloupnosti,

 kontrolní listy – jsou určeny po ucelenou kontrolu dílů dle předepsaného klíče.
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2.2 Členění technologického postupu

U technologických postupů je nutné dodržovat vysoké nároky na úplnost, komplexnost

a kvalitu výrobního procesu. Technologický postup se člení dle náročnosti výroby

a sériovosti do několika podskupin, kterými jsou [1]:

 operace,

 úsek,

 úkon,

 pohyb.

Příklad technologického postupu a členění podskupin pro velkosériovou výrobu je za-

chycen na obr. 1. V praxi se v rámci malosériové výroby se zpravidla technologický

postup člení pouze na úseky a operace.

Obr. 1 Příklad technologického postupu a členění podskupin pro velkosériovou výrobu [1]
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3 NÁVRH TECHNOLOGICKÉHO POSTUPU

Návrh technologického postupu tvoří základní technologický dokument. Ve své podsta-

tě určuje výrobní zařízení, nástroje a pomůcky. Dále přesně definuje způsoby výroby

dílce.

Požadavky kladené na technologický postup jsou [1]:

 splnění funkčních požadavků, vyplývajících z výkresové dokumentace, norem

a základních technologických podmínek,

 vyrábět s minimálními náklady a minimální pracností,

 maximálně využít vlastní kapacity.

3.1 Sled operací

Technologický postup by měl obsahovat následující sled operací, jejichž posloupnost by

měla být dodržována [1]:

 volba a zhotovení polotovaru – dělení polotovarových tyčí, kování, odlévání, li-

sování,

 úprava polotovaru (rovnání, žíhání aj.),

 zhotovení technologických základen (např. zarovnání čel),

 hrubovací operace,

 tepelné zpracování,

 poločisté obrábění,

 obrábění tvarových ploch,

 chemicko-tepelné zpracování,

 odstranění cementačních přídavků,

 tepelné zpracování,

 úprava technologické základny (např. tvorba středících důlků),

 čisté obrábění,

 úprava povrchu (zinkování, chromování aj.),

 zvláštní operace (vyvažování),

 dokončovací operace (např. u velmi přesných funkčních ploch),

 konečná kontrola,
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 konzervace,

 skladování.

3.2 Volba základen

Prvním krokem při určování technologického postupu je správné určení základen. Urču-

jí se tak, aby splňovaly veškeré požadavky na konečný výrobek v otázkách přesnosti

rozměrů, tvaru a integrity povrchu. V dalším kroku má základna závislost na druhu

technologií, které budou použity.

Samotná základna je část výrobku určující polohu dílce při ustavování do obráběcího

stroje. V případě úplného obrábění výrobku se volí základna s nejmenším přídavkem.

Příklad volby vhodné základy je znázorněn na obr. 2.

Obr. 2 Příklad volby základny

Z hlediska používání se základny dělí na [1]:

 konstrukční – většinou jde o osy nebo plochy, určující polohu dílce při jeho vý-

robě,

 montážní – jde o plochy, které se při montáži spojují s dalšími výrobky,

 technologické – jde o plochy výrobku určující polohu při jeho upínání do stroje

nebo přípravku,

 měřící – jde o plochy, od kterých se měří základní rozměry výrobku.
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3.3 Volba strojů

Základními kritérii, pro výběr způsobu obrábění a z toho vyplývající volby patřičného

stroje, jsou závislost tvaru a rozměr obráběných ploch. Dalšími kritérii je obrobitelnost

voleného materiálu, dostupné vybavení a schopnost obsluhy pro dané operace.

Při výběru stroje můžeme využít třídících znaků, což je pětimístné číslo určující zařaze-

ní stroje v třídníku výrobních strojů a zařízení ve strojírenství. Obsah jednotlivých číslic

je následující:

 první číslice neboli Stupeň třídy – nabývá hodnot 0-8 a určuje zařazení dle

technické úrovně stroje,


[…]


pracoviště.

Pro jedno ruční pracoviště je potřeba přibližně fr=5m2 podlahové plochy. Pro strojní

pracoviště je potřeba od fs=6m2 (pro malé stroje) až fs=60m2 i více (pro velké stroje).

V mém případě jsou prostory větší u strojních prostor z důvodu možnosti uskladnění

příslušenství ke strojům. Ruční pracoviště je zakomponováno do skladovací a expediční

části dílny a proto není zcela specifikován její rozsah.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout technologický postup prvku přímého chla-

zení obráběcího stroje. K naplnění tohoto cíle bylo nutné prostudovat odbornou literatu-

ru. Nejprve byl v teoretické části rozvrhnut postup pro tvorbu technologické dokumen-

tace, přičemž hlavní pozornost byla zaměřena na technologický postup a návodky. Dále

byly v teoretické části popsány základní východiska třískového obrábění, která jsou

potřeba pro určení základních parametrů a strojů pro zadanou úlohu.

V praktické části byl pro zadanou součást vybrán nejvhodnější materiál v dané třídě

přesnosti. S hlavním důrazem na funkčnost součásti a obrobitelnost vybraného materiá-

lu. Z důvodu zvoleného stroje a jednoduchosti ventilu skrze požadovanou přesnost bylo

z technologického hlediska vynecháno broušení. Brousit by bylo potřeba, pouze pokud

by přenášené médium nesplňovalo zadané parametry.

Prvek přímého chlazení je součástí chlazení agresivním médiem při obrábění.

V bakalářské práci byly navrhnuty tyto díly z nerezové oceli z důvodu nevyhovující

životnosti tvarově ekvivalentních plastových dílů. Velikost série byla stanovena ve výši

50 000 kusů, což představuje plynulou výrobu na 3 roky. Po určení velikosti série bylo

potřeba vypracovat technologický postup a určit všechny nástroje a stroje. Stroje sa-

motné byly omezeny na existující strojní vybavení. Operace, které nebylo možné pro-

vést svépomocí, byly předány do kooperační výroby. Dále byly navrhnuty všechny řez-

né podmínky a stanoveny časové intervaly pro potřebné operace.

Po určení těchto základních parametrů byly doplněny vedlejší výpočty. Těmito propočty

byl zjištěn potřebný počet nástrojů, vypočítán a navržen potřebný počet dělníků, prosto-

ru pro výrobu a strojů. Z výpočtu vyplývá, že v dílně by bylo zapotřebí dvou strojů.

Nicméně bylo zvoleno snížení počtu strojů na jeden prostřednictvím prodloužení pra-

covní doby o jednu hodinu denně, přičemž stroj bude pracovat 1 840 hodin v roce

v rámci jednosměrného provozu. Počet výrobních dělníků byl omezen pouze na jednoho

člověka, při prodloužení pracovní doby o jednu hodinu denně, protože při zaměstnání

dvou výrobních dělníků by nedošlo k jejich optimálnímu využití.

Dále byly doplněny přibližné náklady na nástroje a spotřebovanou energii pro možnost

přibližného návrhu ceny samotného dílu, čímž vznikl co nejkompletnější technický ná-

vrh dle zadaných parametrů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

D …průměr obráběného materiálu [mm],

Dp ..... průměr polotovaru (přířezu) [mm],

DVST … potřebný počet dělníků [dělníků],

Er …. Roční fond ručního pracoviště v jedné směně [hod],

Es …. Roční fond strojního pracoviště [hod],

L …. Délka obráběné plochy [mm],

Lp .... délka tyče [mm],

Ls .... celková délka tyčí potřebná pro výrobní sérii [mm],

Lt .... délka tyče [mm],

N…. Velikost serie [ks],

Nm .... hmotnost materiálu na jeden kus [kg/ks],

Ph…. Provozní spotřeba elektrické energie v hale [kW],

PK .... počet přířezů z jedné tyče [ks],

PKc .... celkový počet tyčí [ks],

PST …potřebný počet strojů [ks],

Pth … teoretický potřebný počet strojů [ks],

Qp .... hmotnost polotovaru (přířezu) [kg/ks],

Qs .... hmotnost hotové součásti [kg/ks].

Topt…. Strojní čas při optimálních řezných podmínkách [min-1],

VBD…. Počet vyměnitelných destiček [ks],

ckWh…. Cena kWh pro rok 2012 = 4,64 [Kč],

f …. Posuv na otáčku [mm],

i …. Počet úběrů materiálu [-],

kpns …. Koeficient překračování norem strojní [-],

l …. délka obráběné plochy [mm],

lk ..... délka nevyužitého konce tyče [mm],

ln … délka náběhu [mm],

lp ..... délka polotovaru (přířezu) [mm],

n … otáčky za minutu [min-1],

ni….. počet řezných hram VBD [ks].

qk ...... ztráta materiálu z nevyužitého konce tyče [kg/ks],

qkc .... celková hmotnost materiálu z nevyužitých konců tyčí [kg],

qo ..... ztráta materiálu vzniklá obráběním [kg/ks],
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qoc .... celkové ztráty vzniklé obráběním materiálu [kg],

qř ..... ztráta vzniklá při dělení materiálu [kg/ks],

qřc .... celkové ztráty vzniklé při dělení materiálu [kg],

s ..... šířka prořezu [mm],

sd …. Směnnost pro danou součást,

tAS1 …. strojní čas pro operaci 1. [min],

tAST1…. Strojní čas pro nástroj T1[min-1],

tk1 …. Strojní čas pro jednu součást[min],

vc …. Řezná rychlost [m.min-1],

vs…... velikost série [ks],

zsc .... celková ztráta materiálu pro výrobní sérii [kg],

ρ ...... hustota materiálu [g/cm3].
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