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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Jiřího Dočkala navrhuje technologický postup pro prvek chladícího zařízení u
obráběcího stroje.

V teoretické části student popisuje a rozděluje jednotlivé technologické dokumenty. V další části se
pak věnuje popisu obráběcích strojů a jejich nástrojů. V této části mám výtku k nekvalitním
obrázkům a použití malého množství (pouze české) literatury, což se odráží i v nižší kvalitě a
velikosti teoretické části. Student se mohl v této části zaměřit na výpočty optimalizace zvolených
metod obrábění, případně výpočty životnosti nástrojů atd. Tato část se v některých místech
odkloňuje od šablony (menší písmo, velké mezery, číslování podkapitol atd.)

V praktické části student nejprve hodnotí ztráty materiálu zvolenou operací soustružení. Již v této
části mi velmi chybí výrobní výkres řešeného prvku, který je uveden až v příloze a obsahuje řadu
chyb. Také mi zde chybí uvedení k čemu prvek slouží, případně sestavu v které je prvek použit.
Dále student navrhuje výrobní postup a návodku pro výrobu součásti. V technologickém postupu
se nachází řada nejasností. Návodka výroby je provedena pouze pro technologii soustružení a i zde
se nachází určité nejasnosti. Student ve své BP mohl navrhnout optimalizaci procesu, případně
ekonomické zhodnocení či návrh a porovnání jiné technologie výroby.

I přes zmíněné výhrady splňuje práce všechny body zadání a doporučuji ji k obhajobě s celkovou
známkou C - dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Byla realizována vámi navržená výroba? Je vámi zvolená technologie výroby ekonomicky
výhodná z pohledu ztrát materiálu? Jak by se dala výroba prvku zefektivnit a zlevnit?
2) V kap. 3.1 vypisujete co vše by měl obsahovat technologický postup. Proč jste tedy některé části
nezahrnul do TP?
3) Jaká měla být dosažená drsnost povrchu Ra či Rz prvku? Stačí ji kontrolovat vizuálně, jak máte
uvedené v TP?

V e Zlíně dne 1.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce